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OFICIO VEREADOR N° 146772021

S0 Roque, 29 de julho de 2021

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, em primeiro lugar, oferecer-
Ihe meus cordiais cumprimentos. Venho também solicitar cordialmente alguns
esclarecimentos a respeito da pavimentagdo realizada nas vias Estrada da
Angolana e Anténio Firmino Moraes.

Este Vereador esteve em vista s referidas
localidades e pode constatar que a maha asféltica de ambas as vias se
encontra em estado de deteriorago que ndo condiz com o esperado para uma
obra relativamente recente. Tendo isso em vista, cabe a0 Legisiativo Municipal,
entre cuias atribuigdes listam-se a de zelar e fiscalizar a coisa pblica, dirimir
eventuais questionamentos que se fazem presentes diante de tal fato apurado.

Qual a vida il da malha asfattica utiizada pela CG
Engenharia? Quais os procedimentos que serdo tomados para a recuperagio
das referidas vias pilblicas? E comum que a malha asfalca se deteriore dessa
forma,_nessa velocidade? Ha alqum cerficado de garantia ou_documento
‘andlogo que se aplique aos servigos prestados pela CG Engenharia?

Na certeza de que dispensara especial atencio a
este Oficio, desde j4 agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragdo.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)
Vereador

Ao llustrissimo Senhor Eng.2
RAPHAEL CASTRO MIRANDA
CG Engenharia - Sao Roque (SP)
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deOfício Vereador Nº 1521/2021

São Roque, 17 de agosto de 2021.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, solicitar seus bons ofícios no sentido de que, gentilmente, conforme data de sua preferência, viabilize, agende e participe, junto com este Vereador, de reunião com representante competente da empresa CG Engenharia, para tratar da pavimentação realizada nas vias Estrada da Angola e Estrada Antônio Firmino de Moraes, conforme previamente discutido por meio do Ofício Vereador Nº 1467/2021, que segue anexo, juntamente às respostas fornecidas pela empresa.
Trata-se de assunto de suma importância, que deve ser abordado coletivamente por todas as partes envolvidas, a fim de que se encontre a melhor solução para o caso e a mesma possa ser efetivada com máxima celeridade. A data 
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Diego Gouveia da Costa

(Diego Costa)
Vereador

À Ilustríssima Senhora
ENG.ª JULIANA CALDEVILLA
Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque (SP)
PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2021 - 11:13 8908/2021
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Bom dia, Segue em anexo carta com os esclarecimentos necessarios
Atenciosamente

Eng® Raphael Castro
(1) o7382.3777

De: "Angelo Augusto Assungao Damasceno Orio” <angelo@camarasaoroque.sp.gov.r>
Enviada: 2021/07/29 17:24:25

Para: engenharia3@cgconstrutora.com.br

Assunto: Pavimentagao das vias Estrada da Angolana e Anionio Firmino de Moraes

Boa tarde,

Encaminho em anexo oficio de autoria do Vereador Diego Costa, da Camara de Sao Roque. Por gentileza, favor responder a este e-
mall acusando CONFIRMAGAO DE RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

Angelo Orio
Oficial Legislativo da Camara Municipal da Estancia Turistica de S30 Roque
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Engenharia

Aempresa CG Engenharia & Construtora LTDA, com sede social e adminisrativa localizada
2 Rua Marino Camurga, 30 ~ Centro, S30 Roque/SP — CEP 18130-515, inscrita no CNPY
7L847.677/0001:08 ¢ Inscrigso municipal n#10492, vem através deste, esclarecer os fatos
sobre as obras de Pavimentacdo e Drenagem da Estada da Angolana Fase 1 e Pavimentagdo
e Drenagem na Estrada Anténio Firmino de Moraes:

Como é de conhecimento de todos, ambas as obras supracitadas que foram executadas por
nossa equipe, dispunham de um mesmo projeto de pavimento (*Pavimento tipo”, assim
chamado pelo corpo técnico dos engenheiros responsiveis pela prefeitura na época)
independente do tipo de base existente ou qualquer es:udo preliminar que identifique
possibllidade de reforos de base.

PAVIMES £ DRE? ESTRADA ANTONIO FIRMINO DE M

Em 31 de Malo de 2020 demos inicio nos senigos da Estrada Anténio Firmino de Moraes,
seguindo rigorosamente as exigéncia de projeto e boas préticas executivas. Realizamos a.
regularizagio e compactagio da base existente sob a supervisdo do Engenheiro Pedro
Benassi. Tal servigo mesmo sendo bem executado ndo abrange camadas mas profundas do.
subleito, 0 que torna vulnerével avida il do pavimento caso alguma nstabilidade venha a
ocorrer.

Durante as obras, constatamos também um fluxo excessi+o de caminhdes e carretas com
sobrepeso utiizando a via para desvio de pedigio, o que causa grande desgaste num
pavimento que no foi dimensionado para este tipo de esforgos.

Finalizados 0s servigos, as obras foram vistoriadas e entregues no dia 04/05/2020 sem
ressalvas ou reparos necessérios. Em 16/06/2020 recebemos o termo de recebimento
provisério de obra ¢ ainda em meados do més de julho fomos solicitados para realizar um
reparo pontual de afundamento. Prontamente fomos 20 local, e 2o escavar a vala,
detectamos alta umidade no solo. Decidimos entdo fazer um reforco (sem custos a
prefeitura) nesta vala afim de sanar o problema. Acontece que o problema se estendia por
uma grande drea. Informamos a prefeitura e nada foi feito.

Em 17/08/2020 o termo definitivo foi entregue, ambos sem ressalvas ou exigéncias de
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Engonharia
Acontece que no entormo do localdas obras existe um brefo, o que agrava a stuagdo da
resisténcia da base desse pavimento, fator esse que em conjunto com o sobrepeso dos
caminhies que alitranstam, causaram a fadiga pecoce do pavimento.

Durante o periodo de chuvas nofinal de 2020 e inicio de 2021, fomos novamente solicitados
para_realizar um reparo de afundamento, dessa vez pelo entdo Diretor Ramon.
Prontamente fomos a0 local, e em conjunto com a prefeitura constatamos que o defeito
estava na base e ndo na execugdo do pavimento. Decidimos entdo em comum acordo e
afim de manter a boa relagdo, executar o reforgo em base COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL (Rach3o e BGS) pela prefeitura e refazer a capa asfaltica sem custos. Desde entdo.
a Prefeitura n30 nos enviou o materlal, LampOUCD NOS Procurou para nlciar o reparos.

PAVIMENTACAO E DRENAGEM DA ESTRADA T DAANGOLANA FASE 1

Em 3 de Fevereiro de 2020 demos inicio nos servigos da Estrada Turisica da Angolana,
seguindo rigorosamente as exigéncias de projeto e boas praticas executivas. Realizamos a
regularizagio e compactagdo da base existente sob a supervisdo da Engenhelra Andreza
Lima. Tal servigo mesmo sendo bem executado n3o abrange camadas mais profundas do
subleito, 0 que tora vulnerével 2 vida itil do pavimento caso alguma instabilidade venha a

Tudo correu bem durante a fase de regularizagdo e compactagdo da base existente, com
excegio de apenas um trecho em que detectamos a necessidade de réforo pois o solo se
apresentava muito instével apenas com o trnsito local (solo borrachudo)

O trecho em questdo foi testado mais de uma vez e apds a confirmago do problema por
parte da engenheira responsavel, o contrato foi aditado e o reforgo executado,

Vale ressaltar que a obra foi executada em periodo de estiagem e apos concluida em
outubro de 2020, néo presentou nenhum problema no pavimento. Porém no inico de.
2021, fomos solictados pelo novo diretor Ramon e o novo engenheiro responsavel Fredy
Vieira, para verificar graves defeitos no pavimento. Em visita a0 local, nos espantou a
gravidade dos danos encontrados, pois haviamos seguido rigorosamente 0s projetos &
naquele trecho no tinha sido detectado nenhuma necessidade de reforgo.

No mesmo periodo, 4 numa segunda viita &s obras em conjunto com o Engenhelro Fredy,
um morador local, residente no bairro ha mais de 40 ancs, nos nformou que all naguele.
trecho corriam 2 minas d'3gua e que na época de chuvas, s dguas vertiam na pista de
rolamento e nos barrancos em volta
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Novamente constatado um problema a base do pavimento, sem nenfhuma previsio em

projeto, a CG novamente se prontificou a executar os reforgos caso a prefeitura fornecesse.
‘o5 materlsis necessérios, porém aps esta proposta a prefeitura no mais nos procurou.

Ressaltamos que as obras da Estrada da Angolana Fase 1, se encontram com pendencia de.
pagamento por parte da prefeitura hd mals de 10 meses apds a sua entrega. J4 entramos
em contato com o setor de convénios inGimeras vezes e nenhuma explicagdo é dada, assim
como nas Obras de Pavimentagao e Drenagem da Rua Natarula com a ltima medigdo
atrasada ha mais de 9 meses e da Estrada Achiles Augusto hé mais de 4 meses.

'RESPOSTAS AS PERGUNTAS DO VEREADOR DIEGO COSTA

- Qual a vida itil da malha asféltica utilizada pela CG Engenharia?

A vida Gl do pavimento asféltico pode variar de 5 4 10 anos, se executado
projetado em conformidade com as necessidades do local.

2- Quais os procedimentas seréio tomads para. rocfio das referi
pilblicas?
Conforme explicado acima, as vias publicas necessitam de reforgo em sua base, tal
necessidade seria verificada previamente caso a prefeitura realizasse estudo
preliminar e sondagem de solo em fase de projeto. Nesse caso a CG Engenharia s
isenta de qualquer reparo pois seguimos os projetos fornecidos pela prefeitura.

3- € comum que a malha. se deteriore dessa forma, nessa velocidade;
Nao se projetado de forma correta e com os devidos reforgos necessérios. Reitero
que a empresa CG Engenharia segulu rigorosamente os projetos forecidos.

4 puste de u documenta e se apligue
servicos prestados?
Néo. A garantia de obra é prevista em lei e abrange vicios executivos e de
materiais, 0 que o é o caso em questio, visto que os problemas ndo foram
executivos e nem por falha de material Ressalto que todo materia utilizado tem
ensalos e laudos de controle tecnolégicos em acordo com as normas.

Sem mas,

——"CG ENGENHARIA & CONSTRUTOF

Eng? Raphael Castro
Rapheel Casiro
ol
e ko262
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